para vedar a limitação de empenho e 
movimentação das despesas relativas a 
aquisição de produtos e serviços vinculados à 

execução desta Lei Complementar. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º A União entregará aos Estados e ao Distrito Federal R$ 3.500.000.000,00 
(três bilhões e quinhentos milhões de reais) para aplicação em ações que visem a garantir 

o acesso de alunos e de professores das redes públicas de ensino dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios à internet, com fins educacionais. 

Art. 2º São beneficiários das ações de que trata esta Lei Complementar: